

سر مقاله

ادامه از صفحه یک:طی سالیان گذشته همواره برنامه‌هایی مشابه در دستور کار ایالات متحده بوده است. در حال حاضر دور از انتظار است که هیئت‌های دیپلماتیک این کشور در قالب گروه اقدام علیه ایران بتوانند دستاوردی بیش از آن چیزی که تاکنون به دست آورده‌اند داشته باشند. از این جهت می‌توان گفت که به نظر نمی‌رسد این کار گروه بتواند تحولی اساسی در وضع موجود ایجاد کند؛البته در پاسخ به انتظارهای حامیان صذر جامی ترامپ که هم در داخل و هم در خارج از ایالات متحده هستند، ضرورت داشت که آمریکا دست به یک اقدام عملی بزند تا نشان دهد به موازات بازگشت تحریم‌ها اقداماتی برای جلب حمایت عمومی از این اقدام دولت آمریکا در حال انجام است. به جز این موضوع بعید به نظر می‌رسد که این کار گروه بتواند نقش موثر تری را در روابط خصمانه با ایران ایجاد کند.

از سوی دیگر برخی رسانه‌ها قصد دارند این حرکت دولت ترامپ را با تصمیم دولت بوش پسر در تشکیل کار گروه اقدام علیه عراق مقایسه کنند که چندی پس از ایجاد آن ارتش ایالات متحده به عراق حمله کرد؛ اما باید توجه داشت که این کار گروه اقدام نبود که آمریکا را به سمت جنگ با عراق سوق داد؛ بلکه در حقیقت از جمله نهادهایی بود که توجیه گر سیاست‌های کلان آمریکا علیه عراق بود.

اگر رگونه اقدام نظامی علیه ایران رخ دهد نیازی به ایجاد چنین گروهی نیست که بخواهیم تصور کنیم با تشکیل گروه اقدام علیه ایران حتماً بحث حمله نظامی مطرح است؛ ضمن اینکه نباید فراموش کرد که حمله آمریکا به عراق با شیوه‌های جنگ قرن بیستمی و اعزام تیر و هوا مسلح به این کشور انجام شد؛ اما جنگ میان ایران و آمریکا در قالب جنگ‌های قرن ۲۱ خود بود که بیشتر اقتصادی است؛ از همین رو نمی‌توان گفت که سناریویی مشابه عراق در حال انجام است. در حال حاضر اولویت ایالات متحده این است که تا یازده هفته آینده بتواند کشورهای متعددی را با خود همراه کند تا قبل از شروع تحریم‌های آمریکا در ماه نوامبر فروش نفت ایران به شدت کاهش یابد و بر زمان شروع تحریم‌ها فروش نفت ایران متمایل به صفر شود؛ اما اینکه ایران چه برنامه‌ای داشته باشد و چه واکنشی را به این اقدام انجام دهد بحث دیگری است. ایران می‌تواند از برجام خارج شود یا اینکه اقداماتی را در سطح منطقه انجام دهد که فروش نفت دیگر کشورها را مختل کند، چنین اقداماتی از جمله سناریوهایی است که جمهوری اسلامی پیش روی خود دارد و نمی‌توان در سطح گسترده‌ای به آن پرداخت. در حال حاضر گروه اقدام علیه ایران امید دارد به شیوه‌های دیپلماتیک و از طریق رایزنی و گفت‌وگو با متحدان آمریکا بتواند بیشترین حمایت را از تصمیمی به دست آورد که در سطح گسترده‌تر با آن مخالفت وجود دارد. در نهایت باید گفت

ترامپ قصد دارد تصمیم خود در خصوص خروج از برجام را سایر کشورها به‌عنوان تصمیمی درست بپذیرند و در نهایت نشان دهد که توافق هسته‌ای با ایران بدون آمریکا پابرجا نخواهد ماند و اثبات کند که نظام جهانی کماکان باید پیرو ایالات متحده باشد؛ اما باید به این نکته توجه کرد که تشکیل گروه اقدام علیه ایران به این معنی نیست که در گذشته به ایران توجه نمی‌شد، بلکه همواره در دولت‌های آمریکا ایران از جایگاه ویژه‌ای برخوردار بوده و نهادهای مختلف به صورت تخصصی بر روی ایران کار می‌کنند. در حال حاضر پرسش اصلی این است که گروه اقدام علیه ایران بناسط چه کاری را انجام دهد که پیش از این انجام نشده است؟ به نظر می‌رسد ایالات متحده قصد دارد نشان دهد که در تصمیم خود مصمم است و یک جریان روانی و ضدیر جامی را راه‌انداز کند.

از طرفی دور دوم تحریم‌های ایالات متحده هنگامی آغاز می‌شود که تنها چند روز پس از آن انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره برگزار می‌شود و ایسن اقدام علیه ایران می‌تواند چهارم‌ای مقتدر را از ترامپ در آمریکا پیش از انتخابات به نمایش بگذارد. مجموعه فعالیت‌های امریکا علیه ایران اکنون در قالب یک کار گروه گردآوری و نماینده‌ای خاص برای آن تعیین شده است تا به نحوی ایالات متحده و دولت ترامپ نشان دهد که در بحث ایران جدی است.

خواست طرح عدم کفایت رئیس‌جمهور از نظر رهبری مردود است

سهیلا جلودارزاده، نماینده مجلس: برخی دلخوری‌ها از رئیس‌جمهور به‌جاست و برخی از آن‌ها رنگ‌وبوی دیگری دارد. حضور آقای روحانی در مجلس و شفاف‌سازی که از سوی ایشان انجام می‌شود، می‌تواند به وحدت ملی کمک کند؛ کما اینکه برخی از وزرا که استیضاح هم می‌شوند و از خودشان به‌خوبی دفاع می‌کنند، روابط بهتر می‌شود. بنابراین می‌توان سوال از رئیس‌جمهور را در این شرایط مثبت ارزیابی کرد. ممکن است در ذهن برخی از نمایندگان طرح عدم کفایت از رئیس‌جمهور باشد؛ اما نوع بر‌خورد مقام معظم رهبری به شکلی نبوده که این‌ها این جرأت را پیدا کنند.ایشان فرمودند سران قوا مشکلات را با یکدیگر حل کنند و این نشان می‌دهد خواست طرح عدم کفایت رئیس‌جمهور از نظر ایشان مردود است.

سفر

۲

یکشنبه ۲۸ مرداد ۱۳۹۷
سال بیست و ششم | شماره ۵۷۵۵
۱۹ آگوست ۲۰۱۸ | ۷ ذی الحجه ۱۴۳۹

وقتی تابلوی توهین و تهدید علیه رئیس‌جمهور علناً بالا می‌رود

یکی‌تر مزاین‌ها را بکشد!

راحیل رحمانی | گروه سیاست
rahilrahmani@gmail.com

«ای آنکه مذاکره شعارت/ استخر فرح در انتظارت!» به‌همین راحتی، به‌همین سادگی! بپانه را به‌دست «امدنیوز» و تمام رسانه‌های مجازی و غیرمجازی دادند که پس از فوت آیت‌اله هاشمی مدعی مشکوک‌بودن و حتی قتل آیت‌اله شده بودند!

این بپانه را نه خانواده آیت‌اله یا اطرافیان او بلکه عدای طلبه در قم به‌دست همان‌هایی دادند که از آنان به‌عنوان «معاند» و «ضدانقلاب» نام می‌برند و منتظر فرصت هستند تا در این آب گل آلود شنا کنند و ماهی بگیرند.

این اتفاق روز پنجشنبه در جمعی در مدرسه فیضیه قم با هدف اعتراض به سیاست‌های دولت رخ داد و در میان تمام حاشیه‌های این مراسم، وجود یک تابلو با مضمونی تهدیدآمیز درباره رئیس‌جمهور، توجه‌بسیاری را کاربران فضای مجازی را جلب کرد، تابلویی که روی آن نوشته شده بود: «ای آنکه مذاکره

شعارت استخر فرح در انتظارت» و استخر فرح همان استخر معروف مجمع تشخیص مصلحت نظام است که آیت‌اله هاشمی در آن فوت کرد و دیدن این تابلو باعث شد تا کاربران بگویند این شعار، علاوه بر آنکه

تهدیدی علیه رئیس‌جمهور است، نوعی اعتراف به فعال بودن دست‌هایی در ماجرای جان‌باختن آیت‌اله هاشمی رفسنجانی در استخر است. نکته جالب اینکه روی دست تابلوهای این مراسم نوشته شده بود: «بعد از مراسم تابلوها را بر گردانید.» جمله‌ای که

اطلاع دارم که بزرگان حوزه با تندروی‌ها مخالف‌اند

غلامحسین کرباسچی، دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی: اگر احساس شود حوزه‌های علمیه ما که مراجعی برای اعتقاده‌ا و باورهای دینی مردم هستند، در مسائل سیاسی جهت‌گیری‌های خاصی داشته و به یک گروه یا حزب سیاسی تبدیل شوند حال به اسم حوزه یا اسم طلبه‌ها باشد، به اعتقاده‌ا و باورهای مردم یعنی همان کسانی که قصد مراجعه به این افراد را دارند لطمه جدی وارد می‌شود. تا آنجایی که من اطلاع دارم شخصیت‌ها و مراجع بزرگی که در حوزه هستند عمدتاً با این نوع حرکات مخالف‌اند. این شخصیت‌ها به‌هیچ‌وجه به توهین و افترا نظر مساعدی ندارند. باز هم تأکید می‌کنم که نقد دولت یا دستگاه اجرایی خودبه‌خود کار منفی نیست؛ ولی اگر حالت تخریبی و اتهام داشته باشد، بی‌فایده است.

سیاست



مدعیان صادقی در مجموعه اقدامات خود باشند! دیروز حجت‌الاسلام پناهپیلان، روحانی محبوب رسانه ملی و سخنران برنامه‌های دانشگاه امام‌صادق(ع) و یکی از مخالفان جدی برجام، در سلسله توییت‌های تند علیه رئیس‌جمهور نوشت: «آن ذهن بیماری که مذاکره با صدام را با مذاکره با آمریکا مقایسه می‌کند، همان کسی است که از مقاومت عزتمندانه امام‌حسین، درس مذاکره می‌گیرد. نمی‌دانم مردم را نادان تصور می‌کند یا عاقلش را از دست داده است. شورای نگهبان بیدار باشد. مجلس که خواب است».

در تویییتی دیگر نوشت: «سیاست‌مداران بد تنها جانورانی هستند که می‌توانند دستاوردهای مقاومت در عرصه‌های نظامی را به نام خود به ثبت برسانند و به آن افتخار کنند؛ در حالی که در دوران مقاومت به آن خنجر زده‌اند و موشک‌های آنان را مسخره کرده‌اند...».

خی‌البته این‌گونه توییت‌کردن از روحانی‌ای که چندی پیش گفته بود: «بیمابر اکرم(ص) سیاست‌مداری بود که به‌دنبال قدرت بوده، نه اخلاق!» اصلاً عجیب نیست!

دربین

داستان یک نامه

رها عظیمی: شهردار سابق تهران به‌تازگی نامه‌ای چهارده‌صفحه‌ای به سران قوا نوشته است. نامه‌ای که گفته می‌شود برای حل بحران اقتصادی به نگارش درآمده است. محمود واعظی، رئیس‌دفتر رئیس‌جمهوری البته چهارشنبه گذشته در گفت‌وگو با خبرگزاری ایلنا در یافت‌نامه‌از سوی قالیباف را تکذیب کرده‌بود پس از اظهار بی‌اطلاعی واعظی، محسن پیرهادی، دبیر کل جمعیت پیشرفت و عدالت یک روز بعد در گفت‌وگویی با باشگاه خبرنگاران ضمن تأیید ارسال نامه قالیباف به برخی مسئولان نظام گفت: «احتمالاً هنوز این نامه به دست خود آقای واعظی نرسیده، ولی قالیباف نامه‌ای به سران سه‌قوه به‌عنوان اعضای شورای عالی هماهنگی اقتصادی ارسال کرده است.» واعظی در حالی‌روز چهارشنبه در یافت‌این نامه را تکذیب کرد که حسام‌الدین آشنا، مشاور فرهنگی حسن روحانی همان روز در حساب توییت خود از شهردار سابق تهران خواست محتوای نامه‌اش به سران سه‌قوه را رسانه‌ها منتشر کنند. همچنان خبری‌از جزئیات این نامه و مفاد آن نیست. محسن پیرهادی درباره



خارج از گود سیاست

کم‌شدن واقعیت نشست خزر

در هیاهوی شایعات

دیاکوحسینی، کارشناس مسائل بین‌الملل:

موضوع تقسیم دریای خزر خبر کذبی است که باعث می‌شود شیرینی اتفاقی مثبت در کشورمان تلخ شود.

نشست سران کشورهای ساحلی دریای خزر ابعاد مختلف دارد و قرار است چندین موافقت‌نامه در زمینه‌های مختلف از جمله مبارزه با تروریزم و همکاری‌های اقتصادی امضا شود؛ اما مهم‌ترین بخش آن مربوط به امضای کنوانسیون است که مورد مذاکره قرار گرفته و ایسن مهم‌ترین وجه و نقطه عطف محسوب می‌شود.

اینکه گفته می‌شود سهم ایران از ۵۰ درصد ۱۱ درصد تنزل پیدا کرده و ایران بخشی از سهم خود را واگذار کرده، کاملاً غلط است و این صحبت‌ها زمانی شروع شد که تفسیر اشتباه در ایران رایج شد.

صحت‌هایی‌که در حال حاضر گفته می‌شود ریشه در یک نگاه کاملاً غیرعلمی به قرارداد ۱۹۲۱ بین ایران و شوروی است که در آنجا گفته‌شده که در ریای خزر دریای مشترک بین ایران و شوروی خواهد بود و هر دو کشور حق مساوری در کنسیرانی آزاد در دریا را دارند. این جملات در ایران متأسفانه توسط افراد غیر حرفه‌ای که تخصصی در این مباحث حقوقی و جغرافیایی ندارند تفسیر شد به حد ۵۰ درصد برای ایران و اتحاد شوروی، در حالی که این نادرست است؛ یعنی دریای مشترک به معنای اینکه مالکیت به‌طور مساوی و خط‌کشی‌شده بین طرفین تقسیم شده باشد، نیست؛ چنانکه دوفرد می‌توانند در یک زمین و مغازه شریک باشند و آن مغازه بین آنان مشترک باشد؛ اما ممکن است یکی ۱۰ درصد و دیگری ۹۰ درصد سهم داشته باشد یا بالعکس؛ بنابراین استفاده از این واژه شراکت هیچ کمکی به فهم حدود جغرافیایی مرزهای ایران در آنجا نخواهد کرد.

این موضوع که گفته‌شده هم حق مساوی در این دریا دارند هم به معنای مالکیت نیست؛ چنانکه همه ایرانیان در کشور از حقوق مساوی برخوردار هستند؛ اما این به این معنا نیست که هر کدام از آنان مالک بخشی از این هستند و این حق آزادی مربوط به کشتریانی است، نه در رابطه با دریا و محیط جغرافیایی این دریا، بنابراین در آنجا ما مرزی نداشتیم و تفسیرهای غلط موجب ایجاد صحبت از مرزبندی شد.

دادن اطلاعات نادرست و اینکه سهم ایران در دریای خزر از بین رفته است باعث شده نکات مهم این کنوانسیون از جمله ممنوعیت رفت‌وآمد کشتی‌های نظامی خارجی در دریای خزر فراموش شود. اگر یاد بگیریم بحث‌های تاریخی بی‌منا و شایعات را امنای قضاوت قرار ندهیم و مبنا را بر چیزی بگذاریم که به‌صورت واقعی وجود دارد، خواهیم دید که این کنوانسیون می‌تواند گام مثبتی برای جمهوری اسلامی ایران باشد.

غیربجرامانه

کیهان

۱ همسایه‌های نه‌چندان صاف! اسداله عسگرولادی، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین، در گفت‌وگویی با یکی از رسانه‌ها گفت: بازده همسایه داریم که ده همسایه ما را دوست ندارند باید با چین و هند دوست داشته باشیم. یک همسایه شمالی هم داریم که با ما صاف نیست و باید صاف بشود. روسیه به‌ظاهر با ایران صاف است؛ اما در اوپک ما همه‌را می‌نکرد. این نشان می‌دهد این کشور یک ظاهر و باطنی دارد. پنج‌بار با پوتین ملاقات کردیم. رئیس‌جمهور مارفت شاگهای، اما هنوز به بازی‌اش نگرفته‌اند و هنوز ناظر تصمیم‌سازی‌هاست.

۲ گفت‌وگوبا «تنشج»! کیهان در گفت‌ووشود دیروز خود، اشاره به سخنان روحانی در جلسه هیئت‌دولت که خطاب به ترامپ گفته بود: چرایی را خوب کردید؟ اگر راست می‌گویید بل در دوما تیه درست کنید، تا به‌طور طبیعی رفت‌وآمد در دست‌شود نوشت: پزشک از بیمار پرسید تا حالا پنی‌سیلین زده‌ای؟ بیمار گفت: بله آقای دکتر! او پزشک آمبول پنی‌سیلین را به‌او تزریق کرد ولی بیمار دچار تنشج شدید شد. پزشک پرسید: مگر گفتی که قبلاً هم پنی‌سیلین زده‌ای؟ و بیمار گفت: بله که زده‌بودم. آن دفعه هم همین‌طور دچار تنشج شدم و!..

۳ رضا پهلوی بهتر از اسرائیل! سیدامیر حسین قاضی‌زاده، نماینده‌مشهد در مجلس اظهار نظر جالبی داشته است. قاضی‌زاده گفته است: اگر ما در مذاکرات با آمریکا به توافق برسیم باید با دست خودمان تجهیزات دفاعی‌مان را تعطیل کنیم. اگر هدف این باشد که ما اسرائیل را به رسمیت بشناسیم این کار که نقض انقلاب اسلامی است و اگر رضا پهلوی در ایران حکومت کند بهتر است که مایک انقلاب اسلامی داشته باشیم که رژیم صحرایی بر دخبه این یعنی چوپانی دیگر. چوپان مگر چه کارهایی می‌کند؟»

گیشه داخلی

پایان داستان «خان هزار داستان»

تهدید رئیس‌جمهور، احتمال افزایش نرخ سود بانکی، احمدی‌نژاد پایه‌گذار برخی اتفاقی در سیاست، سرمقاله ۳۵۰ روزنامه آمریکا علیه ترامپ، درخواست احتکار قانونی، کو‌کشدن مأموری برای برابان هوک، ۱۱۰ هزار میلیارد در جیب ۱۰۸ نفر، پیش‌بمسوی ایران دیجیتال، از کنوانسیون و چند روایت، نجات کودکان یعنی باشکر یختن؛ و پایان داستان خان هزار داستان به‌مناسبت درگذشت عزت‌اله انتظامی از مواردی بود که موضوع گزارش‌های خبری و تحلیلی روزنامه‌های دیروز قرار گرفت روزنامه‌های دیروز در حالی چاپ و منتشر شدند که درگذشت عزت‌اله انتظامی، بازیگر پیشکسوت سینماصفحات اول بیشتر آن‌ها را تحت‌تأثیر خود قرار داده بود. تصاویر و برترمه‌های عزت‌اله انتظامی در صفحات نخست بیشتر روزنامه‌ها هم را به تیرهاوعنوانی همچون پایان دلستان خان هزار داستان، عمر جهان بر من گذشته است و نقش‌آیدای آقای بازیگر قرار گرفت. تشکیل گروه اقدام علیه ایران، احتمال افزایش نرخ سود بانکی، قیام رسانه‌ها علیه ترامپ

آب ایران و روسیه توی یک جوی نمی‌رود!

امانیتور در گزارشی تحت عنوان «پیشروی‌های اسد اختلافات ایران و روسیه را در سوره افزایش می‌دهد» نوشت: اشتراک منافع روسیه و ایران، از حلب تا حمص و از دمشق تا پالمیرا در دوران روزهای بد بشار اسد نسبت به امروز که دولت اسد پس از تأمین امنیت ادلب آماده اعلام پیروزی خود در جنگ طولانی مدت هفت‌ساله است، به‌مراتب بیشتر بود. در شرایط فعلی، سوال اصلی این است که چراو چگونه روس‌هاو ایرانی‌ها در سوره به‌تدریج نظرات متفاوتی پیدا کرده‌اند؟ تشکیلات نظامی سوره، نگاه برابر و مشترک‌ی به ایران و روسیه ندارند. ریشه روابط دمشق و مسکو به دوران شوروی برمی‌گردد. در طی حکومت خاندان اسد در سوره از سال ۱۹۷۱ م. به‌زنان افسر نظامی و کارشناسان سوری تحت تعلیم و آموزش نیروهای روسی بوده‌اند. نبمی از هشت عضو حزب بعث که مسیر کلی حزب را تا قبل از سال ۲۰۱۱ م. تعیین می‌کردند، به زبان روسی صحبت می‌کردند. علاوه‌بر این، مدل زندگی روسیه به سوری‌ها بسیار نزدیک‌تر از ایران



کم‌سن‌ترین عضو پارلمان در تاریخ پاکستان

نام «ثانیه عاشق» از حزب نواز به‌عنوان کم‌سن‌ترین عضو راه‌یافته به پارلمان در تاریخ پاکستان ثبت شد. «ثانیه عاشق» یکی از ۷۲ زن راه‌یافته به پارلمان ایالت پنجاب است. بسیاری از زنان پاکستانی در داخل و خارج از پاکستان در سنین مختلف در پست‌های حساس کشور انجام وظیفه می‌کنند. این عضو حزب نواز که ۲۵ سال سن دارد توانست در انتخابات اخیر مجوز حضور در پارلمان ایالت پنجاب را به‌دست آورد.